河南理工大学研究生处

研培养［2016］ 3号
[image: image1.jpg]

关于开展专业学位研究生课程教学
案例库建设有关事项的通知

各有关单位：

     为深化专业学位研究生培养模式改革，构建符合专业学位特点的课程体系，加强案例教学，探索不同形式的实践教学，切实保障专业学位研究生的培养质量。经研究决定，继续开展2016年度专业学位研究生课程教学案例库建设的立项、2015年度研究生案例库建设中期检查和2014年度研究生案例库建设结项工作。现将有关事项通知如下：

一、立项申报
1. 申报条件

申报课程为专业学位研究生的专业必修课程或受益面广的选修课程。项目负责人一般应具有博士学位或副教授及以上专业技术职称，在相应学科领域具有丰富的实践经验，系统讲授过所申报案例库的课程或相关课程，教学效果较好，鼓励聘请具有丰富实践经验的企事业人员作为项目组成员。
2. 申报程序
项目负责人认真填写《河南理工大学专业学位研究生课程教学案例库立项建设申报书》（见附件1），经所在学院初审，项目负责人现场PPT答辩（10分钟），研究生处组织专家集中评审，报校领导审定。
    3. 建设要求

（1）案例库案例主要是指单一课程案例。单一课程案例是指只涉及到某一门课程多方面教学内容的案例，一般不少于3000字。
 （2） 案例库建设中所涉及的案例应符合典型性、客观性、先进性和创新性的要求；应立足研究生实践能力培养，面向研究生课程教学，应能体现专业学位特点，反映相关行业对专业学位研究生课程教学的需求，对研究生的实践工作具有参考性和启发性。案例素材应来源于生产建设、研究设计、经营管理等工作实践。关注社会需求，注重理论与实践紧密结合。
（3）案例库的案例必须针对课程涉及的多个原理的应用模式或理论架构进行探讨和研究，要求具有一定的深度和综合性，能使专业学位研究生通过案例的学习，理解和掌握课程涉及的原理并能在实际工作中正确应用。

（4）案例库的案例数量要多且形式多样化，每个案例库中至少应包含20个案例。案例应结合社会上热点问题，或领域内重点问题，或实践中代表性问题，改编、引进或购买的案例均可纳入课程案例库。鼓励教师编写原创性案例，且原创性案例不得少于50%。案例教学学时应不少于该门课程总学时的1/2。
（5） 案例叙述清晰，理论分析准确、实用，教学案例组织合理、结构严谨，经过教学试用，受到研究生的欢迎和好评。

二、中期检查
项目负责人认真填写《河南理工大学专业学位研究生案例教学中期进展报告》（附件2），如实反映专业学位案例库建设的进展情况，认真总结建设取得的阶段性研究成果，所在学院对案例库的建设情况进行初审。研究生处组织专家对案例库课程教学情况进行检查，并填写《河南理工大学专业学位研究生案例库教学质量评价表》，结合项目负责人现场PPT答辩情况对案例库建设情况进行审核。对中期检查不合格的案例库建设，将终止其建设资格，并停止经费资助。
三、 结项验收
项目负责人认真填写《河南理工大学专业学位研究生案例教学结项验收报告》（附件3），根据申报书中课程建设计划汇报课程建设完成情况，提交装订成册的案例教材或讲义（此项为否决项，直至教材提交方可结项）。所在单位对研究生案例课程的建设情况进行初审，研究生处组织有关专家听取项目负责人现场PPT汇报，汇报内容包括三部分：项目成员及主要分工、案例的名称介绍、精讲某一原创案例。验收不合格的项目，取消课程建设资格，停止使用建设经费，并给予通报批评，且两年内该学科不得申报案例课程建设项目。验收合格的，可参与校级示范案例库的评选。
四、材料报送
《河南理工大学专业学位研究生课程教学案例库立项建设申报书》、《河南理工大学专业学位研究生案例教学中期进展报告》和《河南理工大学专业学位研究生案例教学结项验收报告》，均提供电子文本及5份纸质材料(正反面打印)。
材料报送截止日期：5月9 日。以学院为单位集中报送研究生处培养办，电子版发送至pyb@hpu.edu.cn。职能部门教师材料报送至归口学院。不接受个人报送。
附件1：河南理工大学专业学位研究生课程教学案例库立项建设申报书

附件2：河南理工大学专业学位研究生案例教学中期进展报告

附件3：河南理工大学专业学位研究生案例教学结项验收报告

附件4：中期及结项名单

研究生处
2016年4月6日

附件1
河南理工大学

专业学位研究生课程教学案例库建设项目

申  报  书
课 程 名 称：
课 程 代 码：
专 业 领 域：
所 属 单 位：

申  请  人：

联 系 电 话：

电 子 邮 箱：

申 请 日 期：

河南理工大学研究生处制

二〇一五年三月

1、 基本信息

	负责人姓名

	性 别

	出生年月

	最高学历

	最后学位

	职  称

	研究方向

	负责人主要教学经历（授课名称、起止时间、授课对象、课时数等）

	负责人主要实践经历、技术服务以及与企事业单位有密切联系相关事实等

	成  员  情  况

	姓名
	所属学科
	研究方向
	单位
	主要负责内容

	项 目 组 成 员 主 讲 课 程

	任课教师
	课程名称
	授课对象

（博士/学术型硕士/专业学位型硕士）
	备  注

	二、立项依据

	建设的意义，国内外建设概况、发展趋势，前期已开展的相关工作。

	三、建设方案

	拟建设的相关案例内容及相关知识点，适用相关课程，建设的进度安排，预期成果与形式，参考教材或文献。

四、审批意见

	所在院（所）审核意见：

                     负责人签字（公章）：

                                                 年    月   日

	评审专家组意见：

专家组长签字：

年    月   日

	研究生处审批意见：

                   负责人签字（公章）：

                                                          年    月   日

注：如有其它需要说明或解释的内容，请以附件形式同时提交。

附件2

河南理工大学

专业学位研究生案例教学中期进展报告
课 程 名 称：

专 业 领 域：
所 属 单 位：
申  请  人：
联 系 电 话：
电 子 邮 箱：
立 项 日 期：
河南理工大学研究生处制

二〇一五年三月

	一、项目申请时的建设目标

	二、中期建设情况（主要包括已建设案例情况、课程教学效果评价、课程网站建设等）

	三、存在的主要问题

	四、后期建设方案及措施

	五、经费使用情况

	经费使用情况

	下阶段经费使用计划

	六、院（所）意见

负责人签字（公章）：

               年    月    日

	七、专家组意见

专家组组长签字：

                  年    月    日

	八、学校意见

负责人签字：

                  年    月    日

附件3
河南理工大学

专业学位研究生案例教学结项报告
课 程 名 称：

专 业 名 称：
所 属 单 位：
申  请  人：
联 系 电 话：
电 子 邮 箱：
立 项 时 间：
河南理工大学研究生处制

二〇一五年三月
	基本情况
	课程名称

	课程负责人

	职务/职称

	建设经费

	已使用经费

	建设时间

	课程建设总结报告
	（就案例建设内容、学生评教情况、教材建设情况等进行总结。须注明是否为原创案例，可加附页）

	经费使用情况说明

	单位意见
	负责人签字：                                      年    月    日

	专家组意见
	专家组组长签字：                                  年    月    日

	学校审核意见
	负责人签字：                                     年    月     日

附件4：

2016年度案例库项目中期及结项名单

	编  号
	项  目

负责人
	项目名称
	所属学院
	备注

	2013YAL01
	韦四江
	采矿工程数值仿真案例库
	能源学院
	结项

	2014YAL01
	张传祥
	高等矿物加工学案例分析
	材料学院
	结项

	2014YAL02
	袁占良
	地理信息系统原理与应用案例库
	测绘学院
	结项

	2014YAL03
	李永强
	精密工程测量案例库
	测绘学院
	结项

	2014YAL04
	付子义
	现代故障诊断技术案例库
	电气学院
	结项

	2014YAL05
	童景琳
	现代数控技术案例库
	机械学院
	结项

	2014YAL06
	杨志波
	现代制造技术案例库
	机械学院
	结项

	2014YAL07
	芦碧波
	多媒体技术案例库
	计算机学院
	结项

	2014YAL08
	何苗
	管理经济学案例库
	经管学院
	结项

	2014YAL09
	王晓梅
	人力资源管理案例库
	经管学院
	结项

	2014YAL10
	吕淑丽
	企业与社会责任案例库
	经管学院
	结项

	2015YAL01
	邓奇根
	瓦斯灾害预测与防治案例库
	安全学院
	中期

	2015YAL02
	秦  刚
	现代复合材料应用技术案例库
	材料学院
	中期

	2015YAL03
	王世东
	土地复垦与生态重建案例库
	测绘学院
	中期

	2015YAL04
	杨海柱
	DSP控制技术案例库
	电气学院
	中期

	2015YAL05
	张宏伟
	现代电气控制技术案例库
	电气学院
	中期

	2015YAL06
	郭伶俐
	中国特色社会主义理论与实践研究案例库
	马克思主义学院
	中期

	2015YAL07
	翟新献
	相似理论与模拟试验案例库
	能源学院
	中期

	2015YAL08
	王  辉
	土木工程测试案例库
	土木学院
	中期

	2015YAL09
	张建设
	工程经济学案例库
	土木学院
	中期

	2015YAL10
	郑新志
	土木工程施工技术案例库
	土木学院
	中期

	2015YAL11
	贾保军
	水处理工程案例库
	资环学院
	中期

PAGE
4